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POŘÍČSKÝ 
ZPRAVODAJ 

Letní radovánky se pozvolna mění v podzimní splín. Prosluněná bezstarostnost předává vládu barevnému a záro-
veň pochmurnému nástupci. Spravedlnost je zkrátka spravedlnost a každé období má svůj čas. I takhle se možná 
utěšujeme, když prázdninové a dovolenkové dny začnou oblékat mundúr pracovního a školní shonu. Ale pokud 
nezapomeneme zohlednit druhou stranu mince, uvědomíme si, že se povinnost dříve či později opět promění 

v relax a odpočinek. A tenhle fajn začarovaný kruh funguje jako balzám téměř na vše.  

Navíc se letošní babí léto opravdu rozhodlo navnadit nás na 
podzimní zkracování dnů doslova náležitě. Sluneční paprsky 
stíhají dostatečně pošimrat nejedno líčko (a to i to nejza-

smušilejší). Sluníčko na nás nezapomíná ani při zahradniče-
ní, dopéká, na co pozapomnělo, a dopřává radostnou sklizeň 
nadšencům všech kategorií. Od vinařů koštujeme burčák, 
nedočkavě vezeme plody své a především přírody do okol-
ních palíren. Doma si pro tekuté bohatství chystáme nej-
vhodnější demižonky, vědérka a soudky. Také dekorujeme 
sklenice na zavařeniny, sháníme recepty na to nej zpracová-

ní cukety a dýně. Houbaříme a radujeme se z plných košíků. 
Muži špekulují nad tím, zda houby nasušit, svěřit hospodyň-
kám na smaženici, či raději udělat řízky. Ženy nad houbo-
vou „kalamitou“ šílí. Že to poznáváte? Aby ne.  

A děti? Těm nakonec školka ani škola zas až tak nevadí, 
hned po „o“ se dá přece jít ven. Vyběhnout na zahradu, pro-
hánět se barevným listím a nechat vítr, ať nás rozverně uče-
še dle libosti. Nebo taky do blízkého parku, kde už se to he-
mží popadanými kaštany. A z nich se teprve vyrábějí pokla-
dy! A co procházky kolem polí? Kukuřičné „šustí“ na nás taky určitě počkalo a udělat si z něj ozdobu či hračku si 
pamatujeme ještě z loňska. A kdyby ne, tak návod najdeme na „netu“, nebo v časopise. Rodiče to vyrábění taky 

baví, vždycky se nasmějeme a víme, jaký to bylo, když byli naši malí. Jo, a taky si zaběhneme pouštět draky. 
Letos drakiádu taky určitě stihneme. A ještě si natrháme jeřabiny a proměníme se nejprve ve „zlatníky“ a hned 
potom v princezny, protože jeřabinové korále a náramky jsou prostě v podzimní sezóně pořád „in“.  Šípky si na-
sbíráme taky. Nasušíme na čaj, a když budeme hodnÍ, tak se snad mamka s babičkou nechají „ukecat“ a udělají 
z nich tu prima marmeládu, co je tak strašně pracná, protože se musí „cedit přes plátno“. Jo, a ještě chceme 
stihnout „opíkat jabka“ a buřty a taky brambory, ale ty trvaj dýl, ty musej do popela. A dekorační věnec na dveře 
nás taky baví. Nebude ten podzim najednou krátkej?                                                    

Přes babí léto k podzimu můžeme protivně klopýtat, nebo se nechat unášet na prosluněné klidné vlně. V obou 
případech podzim nemineme. Jakou cestou se ale vydáme, je na nás. 

Jaroslav Švihel 

 

BABÍM LÉTEM K PODZIMU  

Milé děti, milí žáci a studenti, děkujeme za vaše nápady z druhého kola soutěže, kde jste navrhovali, co nového 
by se vám v Poříčí, Mladočově a Zrnětíně líbilo. Nyní přicházíme s posledním soutěžním úkolem.  
3. úkol 
Přestože to tak vůbec nevypadá, Vánoce tady budou už za pár měsíců a je tedy čas se začít připravovat. Vaším 

posledním úkolem je vyrobit ozdobu na vánoční stromeček, který bude stát v kulturním domě na vánoční besíd-
ce. Rodiče mladších dětí, nezapomeňte, že pomáhat je v naší soutěži dovoleno. 
Termín odevzdání 3. úkolu je 30. listopadu 2023.  
Pro jistotu připomínáme pravidla: všechny tři úkoly postupně splňte a pokaždé zaneste Katce Kusé (tel. 604 993 
612) do určeného data. Kdo odevzdá všechny tři úkoly, postoupí do velkého losování o ceny, které proběhne na 
vánoční besídce 10. prosince 2023.  Všechny úkoly budou vystaveny v kulturním domě právě na této vánoční 
besídce. Přejeme hodně štěstí a těšíme se na vaše nápady! 

Kulturní komise 

 

HOLA, HOLÁ, SOUTĚŽ SE BLÍŽÍ DO FINÁLE!  
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Prázdniny utekly jako voda a již tradičně jsme 
poslední prázdninovou sobotu využili na to, aby-
chom se s nimi pořádně rozloučili. Letošní stezka 
nebyla jen tak ledajaká. Jednalo se již o 10. roč-

ník, který jsme pro děti uspořádali. Chtěli jsme, 
aby se stezka nesla v duchu, kdy si společně za-
vzpomínáme na předchozí ročníky a připomeneme 
si tak jejich témata. Letos tedy nebylo žádné kon-
krétní téma, do kterého by byla stezka stylizova-
ná, ale každé stanoviště byl jeden ročník stezky. 
Některé starší děti si tak mohly zavzpomínat 

s námi. Jakmile děti zdárně absolvovaly všechny 
úkoly a vrátily se zpět k nám, čekala na ně malič-
ká odměna v podobě sladkého balíčku 
s dobrotami. 

Výhra určitě není to nejdůležitější, hlavní je se 
zúčastnit, ale rádi bychom zde vyzvedli ty nejlepší 
z nejlepších a zároveň jim ještě jednou pogratulo-
vali. V mladší kategorii se na krásném 3. místě umístil Tomáš Jeníček, 2. místo obsadila Sofie Černá a vítězkou 
se stala Kristýna Pavlovičová. Za starší se na 3. místě umístil Ondra Kusý, na 2. místě Kuba Kárský a 1. místo, 
tedy vítězství, si odnesla Johanka Gaudlová. Nejmladší účastnicí letos byla Natálka Ďurišová. 

Rádi bychom tímto poděkovali všem, co se na přípravě a samotném odehrání stezky podíleli. A tím nemyslím 
jenom letošní ročník, ale i v přechozích letech. Děkujeme tedy všem, kdo si alespoň jednou za těch 10 let šli 
stoupnout na stanoviště, kdo se postarali o občerstvení nebo se jakýmkoli způsobem podíleli na přípravě. Zvlášt-
ní poděkování patří Katce Kusé, která s námi měla každý rok od našich začátků trpělivost a pomohla nám 
s veškerou organizací. Také Láďovi Kmoškovi, který nám každé ráno pomohl s přípravou stanovišť a v pozdějších 

odpoledních hodinách s úklidem. I panu starostovi, protože odvahu svěřit rozloučení s prázdninami dvěma devíti 
a desetiletým holkám by jen tak někdo neměl a bez něj by se nemohl odehrát ani ten první ročník. Ale hlavně 
vám, dětem! Děkujeme, že vás naše stezka již desátý rok bavila natolik, že jste letos zbořily rekord v nejvyšší 
účasti. Děkujeme i těm, kterým je letos 18 až 24 let, protože i oni byli součástí našich prvních ročníků. 

Bez nikoho z vás by to nebylo ono a doufáme, že i vás to bavilo tak jako nás. A to ať už jako účastníka nebo jako 
pomocníka. Ještě jednou DĚKUJEME! 

Veronika Lněničková  

 

10. ROČNÍK ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI  



 

 

3 

 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Svazek obcí Mikroregion Litomyšlsko – Desinka, jehož 
součástí je i naše obec, byl úspěšný s žádostí o dotaci 
na realizaci projektu „Protipovodňová opatření Mikrore-
gionu Litomyšlsko - Desinka“.  Konkrétně v naší obci 

celá akce obnášela aktualizaci Protipovodňových plánů, 
výměnu a doplnění bezdrátového rozhlasu včetně 
ústředny a dodání výkonné, třífázové elektrocentrály 
do hasičské zbrojnice. Momentálně se zkouší nový roz-
hlas a tak vyzývám občany, aby kontaktovali starostu 
obce v případě, že nebude něco v pořádku, bude špat-
ná slyšitelnost, hlasitý rozhlas, překrývání se hlášení 

atd. Netvrdím, že vše půjde nastavit optimálně, ale 
každopádně se o to pokusíme. Děkuji za pochopení. 

František Bartoš 

 

NOVÉ BEZDRÁTOVÉ ROZHLASY  

Jednou ze stavebních akcí, která by měla být realizova-
ná v naší obci v příštím roce, je výstavba nové regulač-
ní stanice plynu. Ta původní, z r. 2000 musela být od-
straněna z důvodu nestabilního podloží a momentálně 

je na jejím místě mobilní regulační stanice. Ve zpraco-
vávané projektové dokumentaci se počítá s novým, 
oploceným objektem RS umístěným cca o 100 metrů 
výše, směrem k areálu zemědělského družstva 
v Zrnětíně. Současně dojde k výstavbě nové příjezdové 
komunikace, osázené doprovodnou zelení, patrně 
švestkami. Investorem celé akce umístěné na pozem-

cích p. Františka Boštíka, p. Dany Kleinerové a obce 
Poříčí u Litomyšle je firma Gas Net s.r.o.  

František Bartoš 

 

REGULAČNÍ STANICE PLYNU  

21. 6. 2023 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Smlouvu o zápůjčce mezi obcí Poříčí u Litomyšle 

a MAS Litomyšlsko o.p.s, na základě které po-
skytne obec zápůjčku ve výši 35,- Kč/obyvatele 
s termínem návratu nejpozději do 31. 7. 2026.  

 Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu obno-

vy venkova 2023+ č. OŽPZ/23/22813. 

 Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu obno-

vy venkova 2023+ č. OŽPZ/23/22361. 

 Rozpočtovou změnu č. 2/2023. 

 Zápis do kroniky obce za r. 2022. 

 Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu o budou-

cí smlouvě o zřízení věcného břemene č. 
7700102923_1/BVB. 

 Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 č. 

7/2023 mezi obcí Poříčí u Litomyšle a Svazkem 
obcí Mikroregion Litomyšlsko – Desinka na fi-
nancování akce „Obnova, doplnění a propojení 

informačního systému v mikroregionu Desinka“. 

 Smlouvu o poskytnutí mimořádného členského 

příspěvku Mikroregionu Maštale a současně 
schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 

2023 na financování akce „Veřejná prostranství, 
naučné stezky a komunikace v Mikroregionu 
Maštale“. 

 Bere na vědomí žádost o umístění dopravního 

zrcadla u č.p. 13 v Poříčí u Litomyšle. 

 Umístění lodního kontejneru na obecním pozem-

ku p.č. 920 a 925, k.ú. Poříčí u Litomyšle pro 
organizaci JUNÁK – český skaut, středisko Dolní 

Újezd z.s., Dolní Újezd 305. 

 Dohodu o provedení práce  mezi obcí Poříčí u 

Litomyšle a paní Kateřinou Kusou, bytem Poříčí 
u Litomyšle 130. 

 Bere na vědomí informaci zastupitele p. Jiřího 

Bartoše k výstavbě chodníku mezi Poříčím a Zr-
nětínem. 

 Bere na vědomí informaci zastupitelky p. Moniky 

Flídrové k výstavbě dětského hřiště v Zrnětíně. 

23. 8. 2023 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Rozpočtovou změnu č. 3/2023. 

 Finanční dary těmto žadatelům: 

 Charita Nové Hrady –  5 000,- Kč 

 Charita Dolní Újezd –  15 000,- Kč 

 SDH Desná – 6 000,- Kč    

 MS Poříčí – 9 000,- Kč 

 SK Poříčí – 9 000,- Kč    

 Oblastní charita Polička –  7 000,- Kč 

 TJ Horní Újezd –  24 000,- Kč 

 Městská knihovna ve Svitavách – 2,50,- Kč/ obyvatel 

 BÍLÁ HOLUBICE, mobilní hospicová péče Dolní Újezd – 
6 000,- Kč 

 Český svaz včelařů, základní organizace Litomyšl – 
3 000,- Kč  

 SDH Poříčí u Litomyšle – 9 000,- Kč 

 Rodinné integrační centrum Pardubice – 5 000,- Kč 

 Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu „AED“ č. 

OZ/23/23621. 

 Smlouvu o poskytnutí dotace z Programu „Proškolený po-

skytovatel první pomoci na vyžádání – first responder“ č. 
OZ/23/23790. 

 Prodej obecního pozemku p.č. 132/3, k.ú. Poříčí u Lito-

myšle pro žadatele Lucie a Veronika Lněničkovi, Poříčí u 

Litomyšle 3. 

 Smlouvu o dílo č. 88 223 mezi Obcí Poříčí u Litomyšle a 

firmou DS Delta s.r.o., Lubná 183. Předmětem smlouvy je 
oprava komunikace p.č. 230/2, k.ú. Mladočov. 
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AUTOMATIZOVANÝ EXTERNÍ DEFIBRILÁTOR  

Možná jste již mnozí zaregistrovali, že na budovu obecního úřadu v Poříčí byl osazen zelený box s nápisem AED 
(automatizovaný externí defibrilátor). 11. 10. 2023 v 16.00 se v kulturním domě  uskutečni kurz první pomoci a 
obsluhy AED pro občany obce Poříčí u Litomyšle. Podrobnosti Vám budou včas sdě-
leny. Cílem těchto vzdělávacích akcí je upozornit na naléhavost vzniklých poruch 

vědomí, které jsou s akutním akcentem ohrožení života a včasná, adekvátní po-
moc, poskytnutá jakýmkoliv občanem je nenahraditelným vstupem pro přežití ko-
hokoliv z obyvatel obcí. 

Cílem Evropské resuscitační rady (ERC, European Resuscitation Council) je zachra-
ňovat lidské životy zajištěním dostupnosti vysoce kvalitní resus-citace všem, kteří ji 
potřebují a toto poselství predikuje i Česká resuscitační rada v podmínkách České 
republiky. 

Mezinárodní výbor pro součinnost v resuscitaci (křísení) vznikl za účelem záchrany 
více lidských životů po celém světě. Vize a poselství této instituce je realizována 
přes propagaci, šíření a podporu implementace postupů resuscitace a první pomoci 
na mezinárodní úrovni. Postupy jsou založeny na vědeckých důkazech, jejich trans-

parentním vyhodnocením a kon-senzuálním shrnutím 
dostupných poznatků. Proto je základním cílem kontinu-

ální a periodické vzdělávaní laické veřejnosti 
k prospěchu každého občana, který je postižený náhle srdeční zástavou. Život ohrožu-
jící srdeční zástava je determinovaná jejím okamžitým rozpoznáním ze strany laického 
záchrance, v našem případě občana Poříčí a následně okamžitě zahájenou laickou, 
základní kardio-pulmonální resuscitaci, která je klíčem k dobré prognóze zhrouceného. 

Dalším mezníkem pro smyslnost řetězce přežití jsou právě realizované školení odbor-
ným lektorem Mgr. M. Kušnírem, dlouholetým profesionálem, který se snaží vštěpit 
občanům rozpoznat srdeční zástavu a zahájit resuscitaci, přivolat zdravotnickou zá-
chrannou službu, neprodleně provádět srdeční masáž, použít automatizovaný externí 
defibrilátor (AED), který má obec pořízeny, a to vše z přesvědčivého důvodu, naučit 
se poskytovat kardio-pulmonální resuscitaci – KPR. 

Lektor, Mgr. Bc. Miroslav Kušnír 

 

SETKÁNÍ OBCÍ S NÁZVEM POŘÍČÍ  

 

SVOZ ODPADU 

Letošní podzimní termín svozu nebezpečného a vel-
koobjemového odpadu připadá na úterý 17. 10. 
2023. Orientační svozový harmonogram zůstává 
stejný jako v jiných letech:  

 16.30 – Poříčí u hasičské zbrojnice   

 16.45 – Poříčský kopec 

 17.00 – Mladočov u kostela 

 17.15 – Mladočov u louže 

 17.30 – Zrnětín za pergolou   

 17.45 – Zrnětín u kapličky  

 18.00 – Poříčí Obora  

Od každého občana bude odpad odebrán zaměst-

nancem svozové firmy.  

František Bartoš 

V letošním roce se po pětileté odmlce opět mohla konat jedna z tradičních kulturních akcí, kterou je Setkání obcí 
Poříčí. Hostitelem 22. ročníku se 1. 7. 2023 stalo Poříčí u Trutnova, kam odjela výprava z naší obce již v pátek 
30. 6. 2023.  

Program byl vesměs totožný jako při jiných srazech, kdy ústředním bodem je fotbalový turnaj a turnaje v dalších 
sportovních disciplínách, dle možností pořadatelské obce, tentokrát to byl volejbal a stolní tenis, kde naší obec 
reprezentoval „poloviční“ Poříčák Milan Chadima z Budislavy, za což mu patří velké poděkování.  Nechybělo ani 
setkání starostů a zástupců jednotlivých obcí. Vlastnímu odjezdu předcházelo poměrně složité skládání fotbalové-
ho týmu a tak zde musím poděkovat zejména Ondrovi Kusému a Filipu Flídrovi, kteří patří věkem ještě do kate-

gorie starších žáků, ale vedli si velmi zdatně i v kategorii mužů.  

Vlastního fotbalového turnaje se zúčastnilo 5 mužstev a náš velmi mladý tým obsadil nakonec 4. místo. Každo-
pádně předvedená hra a již zmiňované mládí je příslibem do dalších ročníků. Vzhledem k tomu, že Poříčí u Trut-

nova je v dobré dojezdové vzdálenosti, tak jsme se domů vydali večer po vyhlášení výsledků. Děkuji touto cestou 
hráčům, kteří reprezentovali naší obec, a děkuji také všem, kteří svou účasti podpořili toto setkání. 

František Bartoš  
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POŘÍČSKÉ SKOTAČENÍ NA ZÁVĚR PRÁZDNIN  

Na závěr letních prázdnin proběhlo každoroční rozloučení 
s prázdninami pro naše nejmenší. Součástí letošního programu byly 
také hry pro dospělé neboli Poříčské skotačení III. V rámci obce se 
našlo 6 pětičlenných týmů, které měly před sebou 5 disciplín -  ba-

lónková smršť, opičí dráha, znalostní, vodohrátky a žrací.  

V rámci těchto soutěží museli soutěžící předvést výkony v mnoha 
různých odvětvích. Každá disciplína byla velice zajímavá a bylo se 

opravdu na co dívat, ale hlavně bylo se čemu zasmát a to byl hlavní 
cíl těchto her.  

Nálada byla po celou dobu soutěže velice příjemná, přirozeně vyhe-

covaná a za to je třeba poděkovat zúčastněným týmům - McQueen 
team, Šmejdolež, Sourozenci s přidanou hodnotou, La familia (2), 
Family z kopce (1) a týmu Kau Kau (3).  

Čísla v závorkách uvádí pořadí prvních tří týmů. Pořadí týmů nebylo 
vůbec podstatné při tomto sobotním odpoledni a tak po soutěži po-
kračovala zábava soutěžících, jejich 
příznivců a všech, kdo se přišel po-
dívat na prostranství u kulturního 
domu. Děkujeme všem, kdo se po-
staral o pořadatelství této akce, 

mysliveckému spolku za občerstve-
ní a všem, kde přišel podpořit tuto 
akci v naší obci. 

Petr Faltys 
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RÉZINČINO PUTOVÁNÍ  LETOPISEM POŘÍČÍ 

Vzácné  obyvatelstvo poříčské, 

přichází podzimní čas a s ním i plíživé prodlužování večerů, které mnozí z Vás neváhají strávit nad knihou či u 
povídání s blízkými. A odtud je již jen malý krůček ke vzpomínkám, k historii rodu, který je možná více než spjat 
s Vaším nynějším domovem. Možná se ptáte, odkud pochází Vaše jméno, jaký osud provázel Vaše předky, čím 
byl jejich život výjimečný, v čem jste si podobní a v čem naopak rozdílní? Přítomnost se lépe poznává, pokud 
známe minulost, pak je možné vyvarovat se chyb, je-li v nás ovšem ochota číst, naslouchat, skutečně porozumět 
a poučit se… Zní to jednoduše, ale realita je jiná, poněkud složitější. I kdybychom měli ten nejlepší návod na ži-
vot, jen stěží bychom mohli říct, že žijeme bez chyb. Pokaždé zasáhne jakási náhoda, zkouška, která nám obrátí 

svět naruby, což je z řádků Kroniky obce Poříčí jasně patrné.  

K témuž poznání přichází i Rézinka. Pročítá osudy lidí, které jsou prodchnuty životními radostmi a strastmi, pro-
plétají se časem podle skrytého klíče. Může se utěšovat myšlenkou „bude líp“, spoléhat na cestu „pokusu a omy-

lu“, na své zkušenosti a zkušenosti druhých, radovat se „když proplouvá dny s lehkostí motýla“ a díky nastřáda-
ným kouzlům okamžiků trpělivě snášet dny těžkopádnějšího rázu. Tohle si uvědomuje dnes a denně. Pouze 
v dětství jí byla tato realita skryta, asi proto, že vše má svůj čas a některými věcmi bychom se trápili dříve, než 
je bezpodmínečně nutné.  

Musela opustit rodné hnízdo, aby si ke všemu našla svoji cestu, naučila se trpělivosti, smiřovala se s pomíjivostí, 
hledala cestu k lidem, k sobě. Ověřila si, že její místo je zde, ne na druhé straně zeměkoule. Tady je doma. Ať 
koná cokoli, pokud ji to nebude bavit, výsledek to ukáže. Jestli nebude mít ráda, ztratí klid a harmonii se sebou i 
s druhými. Dny potřebuje různorodé, nejednotvárné a někdy i lidi kolem sebe. Samotu nebere jako nevýhodu, 
naopak. Kdo hledá, najde ji u knížky, sportu, procházky, divadla, muziky. Vnímá život jako jedno velké divadlo 
odehrávající se za hudby různorodých tónů a žánrů. Možná takovou podobnou Rézinku znáte. 

 I když je každý z nás originál, v něčem jsme si přece jenom podobní. Jsme lidé obyčejní, chybující a plní snů. 
Nemáme to spolu leckdy jednoduché, ale s trochou snahy jde vše lépe. Možná k podobnému poznání dospěli i 
hrdinové Vaší poříčské obce. Začtěte se do jejich osudů a nezapomeňte vnímat prostor mezi řádky. Věřte mi, 
bude to dobrodružný výlet do minulosti, který obohatí Vaši přítomnost . 

Vaše Rézinka  

Další školní rok se přehoupl zase o něco rychleji než 
ten předchozí a na mnoho žáčků a žáků čekalo po let-
ních prázdninách úplně nové dobrodružství. S velkým 
očekáváním se do školy poprvé vypravili prvňáčci Jose-

fínka Faltysová, Jolanka Flídrová, Martínek Fait, Elenka 
Bartošová, Nikolka Kysilková a Nikolka Kovářová.  

Naopak, se základní školou se rozloučili a na středních 
školách pokračují Sára Boštíková (Střední škola ob-

chodní a služeb Polička, obor obchodník se zaměřením 
grafika v marketingu) a Matěj Brettinger (Střední od-
borná škola a střední odborné učiliště Polička, obor ku-
chař-číšník).  

Novým prvňáčkům, prvákům i všem dětem školou po-
vinných přejeme, aby čas strávený ve škole byl plný 
tvůrčích nápadů, užitečných poznatků a vřelé atmosfé-
ry a aby je provázeli inspirativní a tolerantní učitelé a 
dobří kamarádi.  

Monika Flídrová 

 

PRVŇÁČCI A DEVÁŤÁCI  

Každou středu od 9 hodin se tradičně scházíme mamin-
ky s malými dětmi v kulturním domě. Posedíme, popo-
vídáme a pohrajeme si. Na závěr zpíváme písničky a 
učíme se říkadla s pohybem. Přitom vymýšlíme pro-

gram dětských akcí, které nás teď čekají. Rádi bychom 
pozvali všechny rodiče s dětmi na drakiádu, která se 
uskuteční v neděli 8. října od 15 hodin na kopci ,,U bu-
ku“. S sebou budete potřebovat draka a dobrou nála-
du. V případě deštivého počasí se akce nekoná. Dále 
pořádáme 25. října 2023 lampiónový průvod. Začneme 
nejprve podzimním tvořením od 17 hodin, kde si děti 

vyrobí podzimní dekorace, a poté se vydáme na průvod 
s lampiony středem vesnice. Celou akci zakončíme 
drobným občerstvením a teplým nápojem u kulturního 
domu. Nakonec Vás zveme na pečení perníčků, které 
se bude konat 1.12. od 16 hodin v kulturním domě. 
Budeme se na Vás těšit a přejeme všem krásné pod-
zimní dny.  

Barbora Tomášková a maminky z Mamaklubu 

 

NOVINKY Z MAMAKLUBU  
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POŘÍČSKÝ JARMARK 

Tvoříte, pečete nebo pěstujete  něco pěkného, chut-
ného či zajímavého? Přijďte se o to s námi podělit na 
3. ročník Poříčského jarmarku, který se bude konat v 
Kulturním domě v neděli 15. října 2023 od 13 ho-

din.  Pro přihlášení a více informací kontaktujte Kate-
řinu Kusou na telefonním čísle 604 993 612 do 6. 
října 2023. Těšíme se na vás. 

 

JEDNODUCHÁ, DLOUHOTRVAJÍCÍ, ALE VÝSLEDEK STOJÍ ZA TO…  

Tak by se nechala zjednodušeně nazvat proměna návsi 
v Zrnětíně u kaple sv. Václava. Ten, kdo pozorně sledo-
val stav návsi před cca 3lety a teď, tak jistě uzná, že 
změna je výrazná a fungující. Myšlenka pozměnit náves 

vznikla již minimálně před 10 lety a pomalými, promyš-
lenými krůčky došla do svého cíle. Na této „malé“ stav-
bě je vidět, jak dlouhodobě obec pracuje s veřejným 
prostorem. Nemusí se jednat o přestavby za velké fi-
nanční objemy, ale takto promyšlená úprava je záleži-
tostí řádů desetitisíců korun a je tak velkou inspirací 
pro další místa v obci a myslím si, že i pro okolní obce. 

Obec v podstatě od svého vzniku pracuje koncepčně a 
veřejný prostor v naší obci je na hodně vysoké úrovni, 
hlavně díky dobře fungujícímu zastupitelstvu a citu pro 
venkovský vzhled vesnice.  

V rámci obce máme další malé projekty, které doufá-
me, také dotáhneme do konce. Ať je to například okolí 
obecního sklípku včetně úpravy studen, přestavba če-
kárny u kulturního domu (dle čekáren v Mladočově a Zrnětíně - opět velice promyšlený vzhled) nebo aktuálně 
vznikla studie na úpravu návsi v Mladočově. Vzhledem k poptávce na úpravu požární nádrže a okolí, obec vypra-
covala první nástin studie návsi, která by mohla doznat jednoduchých změn a výsledek by stál za to.  

Na závěr bych rád připomenul, že místo, kde žijeme, je skvělým odrazem dlouhodobé práce mnoha lidí v  obci a je nám 

odměnou, jelikož opravdu není zvykem, že naše malá vesnice je tak kvalitním místem pro život. 

Petr Faltys 
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NOVINKY Z DESENSKÉ ŠKOLIČKY 

Těším se do školky 

Každé ráno vstávám rád, spěchám do školky si hrát. 

Z písku stavíme si hrady, mám tu samé kamarády. 

Honzík, Štěpa, Eliška, to je naše školička. 

Než se máma z práce vrátí, čas se mi tu rychle krátí. 

Hraní, hřiště, svačinka… A už je tu maminka!  

Prázdninové radovánky jsou za námi a nový školní rok 
už začal. Pět holčiček z naší MŠ usedlo do školních 
lavic a tím pro ně nastal čas povinností a neustálého 
učení. Přejeme jim úspěšné studování a hodně dob-
rých kamarádů. 

Také obě třídy naší školičky (Koťátka a Myšičky) se 
zaplnily dětmi, které se už na sebe moc těšily. Užívají 
si společných her nejen ve třídách ale i na zahradě 
MŠ, kterou máme obohacenou o nové výukové prvky.  

Celkem přivítáme 7 nových kamarádů. Někteří malincí už chodí, jiní budou nastupovat v průběhu podzimních a 
zimních měsíců. 

Na podzim nás čeká několik kulturních a vzdělávacích akcí. Hned na začátku září navštívili starší děti den otevře-
ných dveří na hasičské stanici v Litomyšli a potěšila nás i pohádka ve školce ,,Mášenka a medvědi,,.. Čeká nás 

narozeninová oslava dětí narozených v červenci, srpnu a září, kdy si pochutnáme na dortu a předáme kamará-
dům drobné dárečky.  Děti se mohou také těšit na naučný program o první pomoci a na dvě akce plánované ve 
spolupráci s rodiči - drakiádu a podzimní tvořivou dílničku. V listopadu se uvidíme, třeba i s Vámi, na naší tradiční 
akci ,,Uspávání broučků,, s lampionovým průvodem po Desné. Zakončený bude malým pohoštěním na zahradě 
školky. Všichni jste srdečně zváni.  

A co dalšího je ve školce nového??? Novinkou je především navýšení kapacity školy, se souhlasným stanoviskem 
Obce Desná, Krajské hygienické stanice Svitavy a Krajským úřadem Pardubického kraje. Kapacita mohla být na-

výšena z 35 dětí na 38. S tím se samozřejmě pojí řada technických a prostorových úprav ve školce (nové úložné 
prostory na matrace a ložní prádlo, navýšení počtu šatních skříní…atd).  

Také máme novou přírodní zahrádku s naučnými tabulemi, rozkvetlou květinovou loukou ale i s rostlinkami, o 
které se budeme muset po celý rok starat. Pěstujeme maliny, ostružiny, kanadské borůvky, jahody a další. Nově 
tu máme i nízké jabloňky a vyvýšené záhony, které jsou připraveny na jarní výsadbu. Pomocí přírodní zahrádky 
se budeme učit o růstu a vývoji rostlin, budeme sledovat co rostlinám škodí, co jim prospívá i co ke svému životu 
potřebují. Samozřejmě budeme i ochutnávat a naše výpěstky spotřebujeme ve školní kuchyni.  

Škola je zapojena do řady projektů: Místní akční plán, Šablony JAK, Se sokolem do života, Ukliďme Česko, Požár-
ní ochrana očima dětí, Fond SIDUS…  

Pro děti během školního roku připravujeme zajímavé projektové dny – Ponožkový den, Barevný týden, Den stro-
mů, Den Země, Jablíčkový den, Od zrníčka k pecnu u chleba. 

Těšíme se na nové zážitky, nová kamarádství i jen takovou tu školkovou pohodovou atmosféru bez omezení a 
všelijakých nesmyslných nařízení. Ať i vy máte příjemný každý den, ať jste zdraví a plní optimismu. 

                      Bc. Anna Veselíková, Dagmar Sedláčková  
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LÉTO V TJ HORNÍ ÚJEZD 

V minulém článku jsme nemohli rozluštit tajenku jakou soutěž budou hrát v sezoně 2023/2024 naši muži. Po 
téměř každodenním dotazování na příslušné orgány padlo přibližně 3 týdny po konci soutěže rozhodnutí, že muž-
stvo mužů TJ Horní Újezd bude i v nové sezoně hrát okresní přebor. Po hře a výsledcích na jaře si to muži jistě 
zaslouží a budeme doufat, že se jim podaří na jarní výkony a výsledky navázat. Realizační tým je beze změny, 

takže doufáme, že trenéři Pavel Havlík a Jirka Fogl připravili tým dobře. Družstvo mužů opustil Tom Pražan, který 
hledal po zranění novou motivaci a jako cíl si vybral Cerekvice. Děkujeme mu za výkony, které u nás předváděl, 
a přejeme mnoho úspěchů. Z dorostu přešli do mužů Radovan Flídr a Lukáš Havran. 

Muži odehráli přátelák  v Morašicích, kde podlehli místnímu Sokolu 1:3, dále se zúčastnili Újezdského poháru. 1. 

kolo poháru OFS bylo kvůli nepřízni počasí odloženo, a tak další zápas sehráli až v Opatově, kde v 1. kole OP pro-
hráli vysoko 1:6. Následovalo derby s rezervou Dolního Újezdu, které po lítém boji skončilo remízou 1:1. Stínem 
utkání je zranění Davida Zrůbka, kterého už na podzim na našem hřišti nejspíš neuvidíme. Následovala prohra 
s Třebařovem, dohrávané pohárové utkání v Němčicích jsme zvládli a postoupili jsme do 2. kola díky výhře 1:2. 
Druhý bod do tabulky muži získali v Hradci nad Svitavou, kde v okleštěné sestavě vybojovali remízu. Následně 
doma podlehli Morašicím 2:4. 

Dorostenci se připravují na sezonu v krajské soutěži. Hlavní změnou bude počet hráčů, oproti loňské sezoně bu-
dou kluci hrát klasický jedenáctkový fotbal. Hlavní výhoda je jistě hladší přesun do mužské kategorie. Nevýhoda 
ale může být větší hřiště a tím i potřeba větší kondice. Pro letošní sezonu se nám podařila prohloubit spolupráce 
s Morašicemi, kdy by u nás měli hrát tři jejich hráči. Nově jsme spojili síly i se Sebranicemi, které nám pošlou 
čtyři své hráče. Hrát se bude pod hlavičkou Horního Újezdu a několik zápasů by se mělo odehrát na Sebranicích. 

Dorost by tak měl mít poměrně širokou hráčskou základnu a věříme, že budou hráči opět schopni vypomoct i 
mužům. Kluky letos čekají souboje např. s Lázněmi Bohdaneč, Heřmanovým Městcem, Žamberkem nebo derby 
s Dolním Újezdem. Přátelák dorostenci sehráli doma proti Čisté – oslabeného soupeře jsme porazili 10:0. Soutěž 
pro nás začala domácí remízou se Sezemicemi 1:1 a výhrou 4:2 na hřišti souklubí Poličky a Bystrého. O týden 
později kluci v závěru zápasu s Prosečí zachránili bod. 

Bystrý čtenář jistě ví, že jsme v téměř každém článku zmiňovali početní problém zejména se staršími žáky, kteří 
působili roky v souklubí s Morašicemi. Vzhledem k tomu, že téměř žádný zápas nebyli schopni odehrát bez svých 
mladších kolegů, jsme každý rok hledali nějaké řešení a pro letošek se nám to snad podařilo. Holky a kluci ze 
starších žáků budou letos hrát v souklubí se Sebranicemi. Vzhledem k tomu, že v souklubí mohou hrát pouze dva 
týmy, tak morašičtí hráči přestoupí k nám a spolu s námi budou hrát okresní soutěž U15 8+1 pod hlavičkou sou-
klubí Sebranice/Horní Újezd. Těšíme se na spolupráci se Sebranicemi a jsme přesvědčeni, že nám, Sebranicím i 

Morašicím přinese jen to dobré. Většina zápasů se odehraje na Sebranicích, něco určitě i na Horňáku a v Moraši-
cích. V prvním mistráku si naši hráči poradili s Borovou a následně i s Městečkem Trnávkou a Koclířovem. 

Zpátky k další kategorii a to jsou mladší žáci. Tady jedeme v zajetých kolejích ve spolupráci s Morašicemi a jsme 

tak jeden ze sedmi týmů, který bude hrát okresní soutěž U13. Říká se, že obhájit titul je to nejtěžší, tak uvidíme, 
jak se bude svěřencům Pavla Beneše a Ivy Kvapilové dařit. Do mladších žáků přešlo spoustu šikovných hráčů ze 
starší přípravky, takže jsem přesvědčen, že i tady uvidíme pěkný fotbal. Sezonu jsme začali vítězně a ze Sebra-
nic jsme si odvezli výhru 2:5, následně jsme v Opatově vyhráli vysoko 10:0. 

Našlápnutá bude i starší přípravka, kam přešlo spoustu výborných fotbalistů z mladší kategorie. Vzhledem 
k tomu, že letos budou mít trenéři k dispozici kolem patnácti dětí, tak jsme pro letošní sezonu přihlásili mužstvo 
bez Morašic. Starší přípravky na OFS Svitavy budou mít letos možná rekordní účast – 17 týmů. Jsme tak zvědaví 
na porovnání s širokou škálou soupeřů. První turnaj se našim hráčů příliš nevyvedl – ze tří týmů obsadili třetí 
místo. 

I mladší přípravka se připravuje na svoji soutěž, kde nás letos čeká 10 účastníků. Dětí máme o něco méně než 
loni, takže letos nás tréninky se 17 dětmi nečekají. I tak mají tréninkové jednotky vysokou úroveň a myslíme si, 
že i letos by děti měly předvádět pohledný fotbal. To se potvrdilo i na prvním turnaji na Sebranicích, kde jsme 



 

 

10 

Poříčský zpravodaj - periodický tisk územně samosprávného celku. Vydává Obec Poříčí u Litomyšle, Poříčí u Litomyšle 81, 570 

01 Litomyšl, IČO:00579611, tel. 461 638 231, e-mail: starosta@obecporici.cz. Vychází 4x ročně, v nákladu 220 ks. Datum vy-

dání tohoto čísla: 25. 9. 2023. Povoleno Ministerstvem kultury České republiky: MK ČR E 12035. Zpravodajská rada: František 

Bartoš, Jaroslav Švihel, Petr Faltys, Monika Flídrová. Bezplatné.  

Blahopřejeme:        

60 let Kosťová Zdeňka  Poříčí 42  83 let  Machová Hana   Poříčí 66 

 Přikrylová Alena  Mladočov 9    Kulhavý Alois   Zrnětín 18 

 Fulík Jan  Zrnětín 32   88 let  Pechancová Růžena  Zrnětín 8 

 Krejčí Jiří  Poříčí 100    Pechanec Václav  Mladočov 8 

70 let Voralová Růžena  Poříčí 35   

75 let Kladiva Václav  Poříčí 108  Narození:  

79 let Krejčová Marie  Mladočov 22    Viola Tomášková  Poříčí 146 

 Bělohlávková Eva  Poříčí 36    Kristýna Herynková  Poříčí 145 

80 let Boštík Václav  Mladočov 28    Kryštof Herynek  Poříčí 145 

81 let Čech Ladislav  Poříčí 71     

 

KRONIKA 

obsadili první mésto. 

Skvěle začala přípravu fotbalová školička, na tréninky chodí spousta dětí a trenérům se je daří zabavit a učit je 
radosti z pohybu. Čím víc dětí, tím je třeba i víc trenérů. Na každý trénink máme minimálně 2 trenéry, což už ale 
začíná být trošku hraniční. Nezastupitelnou roli zde hrají i rodiče či prarodiče. Pokud čte tyto řádky nějaký zájem-
ce, který by rád věnoval svůj čas dětem, tak ho upřímně žádám, aby se ozval a pomohl nám vychovávat nejen 
novou generaci fotbalistů, ale hlavně novou generaci našich sousedů. 

Tolik k soutěžním týmům. V letní přestávce jsme se věnovali i hřišti – nechali jsme odrůst trávu a díky ZD Dolní 
Újezd jsme hřiště postříkali proti plevelům. Na některé rostliny to zabralo lépe, na některé hůře, ale tak už to 
prostě chodí. Myslím si, že trávník máme možná nejlepší za poslední roky (hnojení, postřiky, kropení a péče Fan-
dy Krejsy, Jardy Kladivy, Jirky Fogla a mnoha dalších je znát). Na začátku srpna nás trochu potrápili hryzec a 
rejsek, ale snad se i oni přesunuli někam, kde jim to sluší mnohem víc. Každý kdo má zahradu nebo jen zvedne 

hlavu vidí, že hlodavci jsou přemnoženi všude a neví si s nimi rady nejen zemědělci, ale ani námi oslovení profe-
sionálové. Péče o trávník nás stojí nemalé úsilí a peníze.  

Hned jak jsme trávu posekali (3 dny intenzivní práce pánů Krejsy a Kladivy) jsem uspořádali miniturnaj našich 
mužstev. Již tradičně se utkali muži, dorost a stará garda. Letos jsme hráli na celé hřiště. Nejlépe si vedl stejně 

jako loni tým mužů, který měl sice nejskromnější soupisku, ale obě klání vyhrál. Stejně jako minulý rok předvedl 
sympatický výkon tým dorostenců. Suverénně nejvíce dresů potřebovala stará garda, a tak více než dvě těsné 
porážky je potřeba zdůraznit, že střídačka praskala ve švech. I přesto, že hráčům oproti loňsku přibyl jeden rok a 
dost šedin a ubylo pár vlasů, tak to pořád mají v noze. Trochu mě mrzí slabší účast diváků, na druhou stranu je 
třeba říct, že většina těch, co byli v dresu staré gardy, stojí normálně na tribuně. 

V neděli po turnaji jsme uspořádali další ročník dětského sportovního dne. Za slunečného počasí jsme na fotbalo-
vém hřišti, hřišti s UMT a v přilehlých prostorech připravili 20 disciplín pro větší i menší děti. Mezi tradiční disciplí-
ny jako střelba na bránu nebo chůze na chůdách jsme nově zařadili i fotbalgolf a lyžování. Osvěžit se účastníci 
mohli u vodní stříkačky s příjemně chladnou vodou z Desinky. 
Pro děti byl k dispozici i skákací hrad a díky Kristýně Boštíkové 
i malování na obličej. Letos jsme hodnotili tři disciplíny a to 

jízdu na kole, střelbu ze vzduchovky a opičí dráhu. A protože 
není důležité vyhrát, ale zúčastnit se, tak si pěknou cenu od-
nesl každý z celkem 64 dětských účastníků. Speciální cenu si 
zasloužilo pět nejmladších dětí (rok narození 2021). I letos se 
nám povedlo uspořádat skvělou akci a věřím, že se líbila dě-
tem i rodičům. 

Po delší době proběhl na Horňáku i turnaj v nohejbale. A ne 
jen tak ledajaký, ale přímo večerní turnaj. Pěkná účast, nohej-
bal až do nočních hodin a snad i spokojenost hráčů. Všechny 
tři zmíněné akce bychom chtěli uspořádat i příští rok. 

22. července se v Horním Újezdě u Třebíče konalo tradiční 
sportovní setkání obcí s názvem Újezd za účasti šesti obcí, a 
to 3x Horní Újezd (okr. Třebíč, Přerov a Svitavy), dále Újezd u 
Uničova, Pletený Újezd (okr. Kladno) a Velký Újezd (okr. Olomouc). Náš tým se sešel v hojném počtu (10 mužů a 
7 dorostenců). Po solidních výkonech z toho nakonec bylo pěkné čtvrté místo. Ještě víc ale těší pěkná účast hrá-

čů a našich diváků. 

Všem podporovatelům hornoújezdského fotbalu přeji příjemné podzimní dny, fotbalistkám a fotbalistům přeji 
podzim bez zranění a ať padne víc gólů do sítě soupeře než do naší. Přijďte se podívat, jestli se tak stane – všich-

ni jste srdečně zváni. 

Za TJ Horní Újezd Jan Beneš     


